
iBNÜ'I-KATIA' es-SlKI U] 

Unberto Rizzitano neşretmiş (bk. bibl.). 
bu neşri görmediği anlaşılan Muhsin Gay
yaz da risaleyi "Şert:ıu'l-müşkil min şi'ri'I 
Mütenebbl" adıyla tekrar yayımiarnıştır 
(el-Mevrid, sy. 3 [Bağdad 19771. s. 237-260). 
Eserde otuz beş beyit ve iki kıtanın şerhi 
yer almaktadır. Ukberl, Şerf:ıu Divani'I
Mütenebbi'de söz konusu beyitleri İb
nü'I-Katta'dan naklederek açıklamıştır. 
Muhsin Gayyaz. Ukberl'nin Şerf:ıu Diva
ni'I-Mütenebbi'sinde dağınık olarak yer 
alan İbnü'I-Katta'a ait altmış yedi beytin 
şerhini de neşrin sonuna eklemiştir. 3. 

ed-Dürretü'l-}]atire fi'l-mu}]tar min 
şu'ara'i' 1-cezire ( el-Cevheretü '1-l]atire). 
Eserde Sicilya adasında yaşayan 170 şai
rin biyografisi ve bu şairlere ait 20.000 
beyit yer alır. ed-Dürretü'l-}]atire'nin bir 
özeti Darü'l-kütübi'I-Mısriyye'de bulun
maktadır (DMBi, IV. 4 79). Eser Rizzitano 
(baskı yeri yok, ı 958) ve Beşir el-Bekkuş 
(Beyrut 1995) tarafından neşredilmiştir. 
4. Ebniyetü'l-esma' ve'l-ef'al ve'l-me
şadir. Ahmed Muhammed Abdüddaim 
eseri Camiatü'I-Kahire külliyyetü dari'l
ulum'da doktora tezi olarak tahkik edip 
incelemiştir (Hüseyin Muhammed Mu
hammed Şeref, IV, 65). s. lfaşiye (fjava
şin) 'ala Kitdbi'ş-Şıf:ıdf:ı. Müellifin Ebu 
Bekir es-Sıkı lll'den rivayet ederek Şıf:ıa
J:ıu'l-Iuga üzerine yaptığı bu haşiye, İbn 
Berrl'nin Şıf:ıdJ:ıu'l-Iuga için yazdığı haşi
yesinin ana kaynağıdır. 6. Fera'idü'ş-şü-

ıur ve ]sala'idü'ri-nüJ:ıılr. Şiir mecmua
sı olan risale yayımlanmıştır ( ei-Mecmü', 
Bağda d ı 977, s. 83-99). 7. el-Bari' ii 'il
mi'I- 'aruz (nşr. Ahmed Muhammed Ab
düddilim , Kahire 1 982; Mekke 1405/ 1985) . 
a. İ]]tişarü 'z-ziJ:ıdi. el-Bari' ii 'ilmi'I
'aruz adlı eserin hiltimesinin tekran olup 
yayımlanmıştır ( ei-Mecmü', s. ı 00- ı 02). 
9. eş-Şali' ii ('ilmi)'l-Jsavaii (nşr. Ahmed 
M. Abdüddilim, el-Mecmü', s. 45-83). 10. 

Mu}]taşar ii mühmeldti'd-deva'ir el
leti ehmeletha'l-'Arab. Aruzla ilgili bu 
risillenin Darü'l-kütübi'I-Mısriyye'de bir 
nüshası bulunmaktadır (DMBi, IV, 479). 
11. Münte}]abdt. İbnü'I-Katta'ın değişik 
eserlerinden seçilen bazı bölümler olup 
Eugenio Griffini tarafından Nuovi testi 
ara be içinde yayımlanmıştır (Palermo 
1910, ı. 364-448). 12. ŞerJ:ıu ebyati'l-mu
'aydt. Aruza dair bir risaledir (Brockel
mann , GAL Suppl., 1, 540) . 

İbnü'l-Katta'ın, İbn Dürüsteveyh'in el
lfay ve'l-meyyit adlı eserine yazdığı tek
ınile ve Sahib b. Abbad'ın Kitabü'I-AJ:ı
car'ına yazdığı haşiyeden başka kaynak
larda adı geçen diğer eserleri de. şunlar
dır: Zikru Tari.}]i Şı]sılliyye, ŞerJ:ıu'l-Em
şile, LümeJ:ıu '1-mülaJ:ı ii şu'ara'i'l-En
delüs, el-Müle]J.u'l-'aşriyye, el-Eşvat, 
Kitdbü's-Seyf, et-Tıval ve esma'ühüm 
ve şıfatühüm, el-f:'ışar ve esma'ühüm 
ve şıfatühüm, el-Keşf 'an mesavi'i 'l
}]amr, en-Nika]J., el-Meşyü ve's-seyr. 

ibnü 'J-Katta' es-Sıkılli"nin Teh~bü'l-Ef'al adlı eserinin unvan sayfası ile son sayfası (Süleymaniye Ktp., Mesih Paşa, nr. 3) 
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( ~' cÜ:.öJı <.)!ı ı 
lsfı b. Said ei-Yahsubi 

(ö. 397/1006) 

L 
Endülüs Emevi veziri. 

_j 

Yahsub (Yahsıb) adlı köklü ve nüfuzlu 
bir Arap kabilesine mensuptur. Endülüs 
Emevl hilafetinin sonlarına doğru devle
tin idaresini elinde tutan Hacib İbn Ebu 
Amir ei-Mansur'un zamanında memuri
yet hayatına başladı ve kısa sürede onun 
gözüne girerek sırasıyla katip, sahibü'ş
şurta ve 386'da (996) Zlrl b. Atıyye'nin 
üzerine Fas'a gönderilen ordunun kuman
danı oldu. İki yıl sona Abdülmelik b. Man
sur'un Kurtuba'ya (Cordoba) çağrılması 
üzerine onun yerine Fas valiliğine getiril
di. 392'de (1 002) Halife ll. Hişam tara
fından babasının yerine hilcibliğe getiri
len Abdülmelik b. Mansur'un ilk yılların
da da önceki seçkin konumunu korudu. 
Onun idari işlerdeki becerisini, kararlılı
ğını ve Amiri ailesine bağlılığını dikkate 
alan Abdülmelik b. Mansur kendisini ha
lifeye vezir tayin ettirdi ve ayrıca kızını da 
oğluna verdi; böylece İbnü'I-Katta' , Hacib 
Abdülmelik'ten sonra devletin en güçlü 
kişisi haline geldi (396/ 1 005- ı 006). 



İbnü'I-Katta'ın yükselişi sakalibe* rei
si Tarafe'nin kıskançlığına yol açtı. Tara
fe, sonunda Abdülmelik b. Mansur'un İb
nü'I-Katta'a olan güvenini sarsarak onu 
bulunduğu mevkiden uzaklaştırmayı ve 
yerini almayı başardı; dolayısıyla sakalibe
nin saray ve idaredeki ağırlığı iyice arttı. 
Ancak bu durum uzun sürmedi ve Tara
fe, Abdülmelik b. Mansur'un geçirdiği 
ağır bir hastalığı fırsat bilerek idarenin 
saygınlığını zedeleyici bazı tasarruflarda 
bulunması üzerine İbnü 'I-Katta'ın yaptı
ğı uyarıların etkisiyle idam edildi. İbnü ' I
Katta' bu olayın arkasından eski nüfuz ve 
itibarını yeniden kazandı. Fakat Tarafe'
nin idamı onun rahatlaması için yeterli 
olmadı . Çünkü Hacib el-Mansur'un döne
minden beri daima üst makamlarda bu
lunması sebebiyle devlet ricali arasında 
ortaya çıkan kendini çekemeyenlerin sa
yısı az değildi; kibirliliği, ihtiyaç sahipleri
ne karşı umursamaz tavrı. insanlarla iliş 
kilerindeki kaba ve katı tutumu da ondan 
hoşlanmayanların sayısını her gün arttır
maktaydı. Diğer taraftan Abdülmelik b. 
Mansur'un annesi Zelfa da oğlunun bir 
cariyeyle evlenmesine yardımcı olduğu 
için ona kızgındı. Bütün bunlardan dolayı 
İbnü'I-Katta'ın Abdülmelik b. Mansur 
nezdindeki itibarı yeniden sarsıldı. Bu ge
lişmelerin hayatına mal olacağını anlayan 
İbnü ' I-Katta' , Emevller'in gücünü zayıf
lattığı ve Berber'iler'i kendilerine tercih 
ettiği için Amiri yönetimine karşı çıkan 
bazı Arap ileri gelenleriyle anlaşarak ll. 
Hişam'ın yerine lll. Abdurrahman ' ın to
runlarından Hişam b. Abdülcebbar'ı ge
tirecek ve Amir'iler' i iktidardan düşüre
cek bir darbe hazırlığının içine girdi. Fa
kat bu planı haber alan Abdülmelik b. 
Mansur. İbnü'I-Katta'ı bir eğlence mecli
sinde bulunduğu sırada öldürttü (20 Re
blülevvel 39 7 / 14 Aralık ı 006); sonra da 
bütün maliarına el koydurup çocuklarını 
hapse attırdı . 
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Ebü'I-Hasen Ali 

L 

b. Muhammed b. Abdilmelik 
ei-Kutami ei-Fasi 
(ö. 628/ 1231) 

Muhaddis ve devlet adamı . 
_j 

1 O Zilhicce 562'de (27 Eylül 11 67) Fas 
şehrinde doğdu. Soyu Berber'i kabilesi Ku
tame'ye dayanmakla beraber Kurtuba 
(Cordoba) asıllı olduğu da söylenmekte
dir. Fas'ta Ebü'I-Hasan İbnü'I -Furat diye 
bilinen Ali b. Musa gibi muhaddislerden 
faydalandıktan sonra Merakeş'e yerleşti. 
Burada İbnü'I-Fehhar olarak tanınan Ebu 
Abdullah Muhammed b. İbrahim ei-En
delüs'i, Kela'i. İbn At. Muhammed b. Ab
durrahman et-Tüc'ib'i, Ömer b. Muham
med b. Vacib el-Kays'i'den istifade etti . 
Şeyhlerinin adını ihtiva eden Bernô.
m ec'inde otuzdan fazla şeyhi ve kendi
sine mektupla icazet veren alimierin isim
leri yer almaktadır. 602'de ( 1205) Tlınus' 

ta bulunduğu ve buradaki alimlerden fay
dalanıp icazet aldığı belirtilmektedir. Ken
disinden ders görenler arasında oğulları 
Ebu Muhammed Hasan ve Ebu Abdullah 
Hüseyin ile Ebu Abdullah Muhammed b. 
Yahya İbnü'I-Mevvak ei-Merraküş'i, Ebu 
Abdullah Muhammed b. İyaz b. Muham
med ei-Yahsub'i gibi alimler yer alır. Titiz 
bir münekkit olan İbnü'I-Kattan 'ın hadis
lerin tariklerini, hadis ilimlerini ve hadis 
ricalini iyi bildiği, rivayet sırasında çok 
dikkatli davrandığı , şiirinin ve nesrinin 
güçlü olduğu , belli başlı hadis kaynakları
nı bizzat istinsah ettiği bildirilmektedir. 

Fas'ta hüküm süren Muvahhidler döne
minde yaşayan İbnü'I-Kattan onlarla sıkı 
ilişkiler içinde bulundu ve müreffeh bir 
hayat yaşadı. Ülkenin en seçkin alimlerine 
"talebe" dendiği Muvahhid'i Hükümdan 
Ebu Yusufel-Mansur döneminde ( ı 184-
1 ı 99) talebe reisliği yaptı ve Mansur ta
rafından huzurunda hadis okumakla gö
revlendirildi. İbnü 'I-Kattan ' ın 622 (1225) 
yılından sonra Merakeş'te hadis ve diğer 
ilimlerle ilgili meclisler akdettiği bilinmek
tedir. Ebu Yusuf ei-Mansur'un ölümü üze
rine yerine geçen N asır - Lidiniilah devrin
de ( 1199-1 214) İbnü 'I-Kattan adeta dev
letin ikinci adamı konumuna geldi; Vezir 
Muhammed b. Ebu İmran'ın delaletiyle 
on üç resmi görevin sorumlusu oldu. An
cak vezir 605'te (1208-1209) gözden dü
şünce onun da itibarı azaldı. Yeni vezir 
Ebu Sa\'d el-Cami' zamanında resmi vazi
feleri geri alındı. Müstansır-Billah el-Mu-

iBNÜ'I-KATIAN ei-MAGRiBT 

vahhid'i döneminde ( 1214-1224) Fas'ta gö
rülen büyük kıtlık ülkede sıkıntıya ve eş
kıyanın çoğalmasına yol açınca İbnü ' I
Kattan, Vezir Ebu Sa'id'e eşkıyanın bastı
rılması için bir ordu hazırlanmasını teklif 
etti. Mal\' sebeplerle vezirin buna istekli 
görünmemesi üzerine yeni vergi konul
masını önerdi. İbnü'I- Kattan'dan hoşlan
mayan vezir bu görevi ona verdi. Bu işte 
başarılı alamayınca da hükümdara zen
ginlerin maliarına el koymasını teklif et
ti; bu yüzden birçok kimsenin tepkisini 
çekti. Müstansır- Billah 'ın ölümünün ar
dından başlayan kardeşi Abdülvahid ile 
oğlu Adil arasındaki hilafet kavgası sıra
sında İbnü 'I-Kattan Abdülvahid'i destek
ledi. Adil sekiz ay sonra isyan ederek hi
lafeti ele geçirince İbnü'I- Kattan'ı hapset
mek istediyse de onun saraya gelmesini 
ve ta le be reisi i ği yapmasını engellemekle 
yetindi. 624'te (1227) Adil'in öldürülme
si üzerine Mu 'tasım Yahya kısa bir süre 
halifelik yaptı . AncakAdil'in kardeşi Me'
mun hilafeti ele geçirince ona güvenme
yen İbnü ' I - Kattan 627'de (1230) Mu'ta
sım'la birlikte Sicilmase'ye kaçtı. Mera
keş'teki evi ve kitapları yağmalandı. Öm
rünün son günlerini sıkıntı içinde geçiren 
İbnü ' I - Kattan 1 Reb\'ülewel 628'de (7 Ocak 
1231) vefat etti ve Sicilmase'deki büyük 
cami yakınına defnedildi. 

Bazı kimseler, İbnü'l-Kattan'ın peygam
berliğin kes bl olduğu görüşünü savundu
ğunu ileri sürerek aleyhinde fetva almak 
istemişse de devrin tanınmış alimi Mikla
t'i, onun büyük bir ilim adamı ve muhad-

. d is sayıldığını söyleyerek bu isteği red
detmiştir. İbnü ' I-Kattan ' ı eleştirenler 
onun kibrinden dolayı kimseye selam ve
rip selam almadığını . Muvahhid'i halife
lerinin yanında mevki edinmek isteyen 
alimleri küçümsediğini , siyasetle fazla il
gilendiğini söylemiş . hatta içki kullandi
ğını ileri sürmüşle rdir ( İ b n Abd ülmelik, 1, 
171 ). İbnü 'l-Kattan aleyhindeki bu iddia
ları, Beyanü 'l-vehm ve 'l-ihô.m adlı ese
rini yayımiayan Hüseyin Ayt Said cevap
landırmaya çalışmıştır ( neş redenin g iri ş i , 

ı . 131 - 137) . İbnü ' I-Kattan'ın oğlu Ebu Mu
hammed Hasan b. Ali de bir alim olup 
Na?-mü 'l-cümô.n önemli eserlerinden 
biridir. 

Eserleri. 1. Beyanü 'l-vehm ve'l-ihô.
mi'l-vô.kı'ayn ii kitô.bi'l-AJ:ıkam . Eser
de, İbnü ' l -Harrat' ın el-AJ:ıkamü'l-vüs
ta'da bir araya getirdiği ahkam hadisle
rinde görülen rivayete dair hatalar on iki 
babda, dirayetle ilgili olanlar yirmi bir 
babda ele alınmıştı r. Zeheb\', bu tenkitle-
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